
 
 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 06 октября 2022 г.                             № 2234 
 

г. Архангельск 
 

 
О внесении изменений в Отраслевое примерное положение об оплате труда 

в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях в сфере 
образования муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» 
 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» от 6 сентября 2022 года № 
1951 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений,  
финансируемых из бюджета муниципального образования «Приморский 
муниципальный район»  Архангельской области, администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Отраслевое примерное положение об оплате труда в 
муниципальных бюджетных и автономных учреждениях в сфере образования 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденное постановлением администрации муниципального образования от 
15 октября 2010 года № 426 «Об утверждении Примерного положения о системе 
оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», следующее 
изменение: 
           Приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                                                                   «Приложение N 1» 
к Отраслевому примерному положению 

                                                                    об оплате труда в муниципальных  
                                                                   бюджетных учреждениях в сфере   

                                                                образования 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной 
платы) по профессиональным квалификационным группам должностей 

работников муниципальных бюджетных учреждений (организаций), 
подведомственных Управлению образования администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
 

Наименование должностей Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов, ставок   заработной 

платы), рублей 
1 2 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
образования 

1.1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

помощник воспитателя, 
секретарь учебной части 
 

3868 

1.2. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень:  
младший воспитатель 4060 

1.3.  Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников 

1 квалификационный уровень:  
инструктор по труду, инструктор по 
физической культуре, музыкальный 
руководитель, старший вожатый 

7665 

2 квалификационный уровень:  
инструктор-методист, педагог 
дополнительного образования, 
педагог-организатор, социальный 
педагог, тренер-преподаватель 

8125 

3 квалификационный уровень:  
воспитатель, мастер 
производственного обучения, 
методист, педагог-психолог, старший 
инструктор-методист, старший тренер-
преподаватель    

8585 

4 квалификационный уровень:  
педагог-библиотекарь, преподаватель, 9059 



3 
 

преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности, 
руководитель физического воспитания, 
старший воспитатель, старший 
методист, учитель, учитель-
дефектолог, учитель-логопед 
(логопед), тьютор 
1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 
1 квалификационный уровень:  
заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, 
лабораторией, отделом, отделением, 
сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной  (учебно-
производственной) мастерской и 
другими структурными 
подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу 
дополнительного образования 
детей<*> 

9301 

2 квалификационный уровень:  
заведующий (начальник) 
обособленным структурным  
подразделением, реализующим 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу 
дополнительного образования детей; 
начальник заведующий, директор, 
руководитель, управляющий): 
кабинета, лаборатории, отдела, 
отделения, сектора, учебно-
консультационного пункта, учебной 
(учебно-производственной) 
мастерской, учебного хозяйства и 
других структурных подразделений 
образовательного учреждения 
(подразделения) начального и среднего 
профессионального образования; 
старший мастер образовательного 
учреждения (подразделения)  среднего 
профессионального образования<**> 

9542 

3 квалификационный уровень:  
начальник (заведующий, директор, 
руководитель, управляющий) 
обособленного структурного 

9791 



4 
 

подразделения образовательного 
учреждения (подразделения) среднего 
профессионального образования 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих 

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень:  
агент по закупкам, делопроизводитель, 
кассир, машинистка, секретарь, 
секретарь-машинистка 

3868 

2 квалификационный уровень:  
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший» 

4251 

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень:  
диспетчер, инспектор по кадрам, 
лаборант, секретарь руководителя, 
техник, техник-лаборант, техник-
программист 

4675 

2 квалификационный уровень:  
заведующий складом, заведующий 
хозяйством, должности служащих 
первого  квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший» 
 

5101 

3 квалификационный уровень:                           
заведующий производством (шеф-
повар), начальник хозяйственного 
отдела, должности служащих первого 
квалификационного уровня,           
по которым устанавливается I 
внутридолжностная  категория                                            

5526 

4 квалификационный уровень:                           
должности служащих первого   
квалификационного уровня, по 
которым может  устанавливаться 
производное должностное        
наименование "ведущий" 

5951 

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 



5 
 

должности служащих третьего уровня» 
1 квалификационный уровень:                           
бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 
документовед, инженер-программист 
(программист), специалист по кадрам, 
экономист, юрисконсульт, инженер по 
охране труда 

6377 

2 квалификационный уровень:                           
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

6801 

3 квалификационный уровень:                           
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

7226 

4 квалификационный уровень:                     
должности служащих первого 
квалификационного уровня по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»  

7665 

5 квалификационный уровень:      
заместитель главного бухгалтера       9512 

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень:                           
начальник отдела кадров 9634 
3 квалификационный уровень:                           
Директор (начальник, заведующий) 
филиала, другого обособленного 
структурного подразделения 

9756 

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий рабочих 

3.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень:                           
наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1, 
2 и 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих; 
гардеробщик, грузчик, дворник, 
истопник, кастелянша, кладовщик, 

3484 



6 
 

сторож (вахтер), уборщик 
производственных помещений, 
уборщик         служебных помещений, 
уборщик территорий              
2 квалификационный уровень:                           
профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием 
«старший» (старший по смене)                                   

3868 

3.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня»  

1 квалификационный уровень:                           
наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4 
и 5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих; водитель 
автомобиля  

4739 

2 квалификационный уровень:                           
наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6 
и 7 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 

5784 

3 квалификационный уровень:                           
наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 

6341 

4 квалификационный уровень:                           
наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные особо ответственные) 
работы                         

6968 

-------------------------------- 
<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных ко 2 квалификационному уровню. 



7 
 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных к 3 квалификационному уровню профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования.». 
 

        2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-
портал «Вестник Приморского района». 
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года. 
 
 
 
 
 

 
Глава муниципального образования                                               В. А. Рудкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	г. Архангельск
	«Приложение N 1»
	2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района».
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.


